关于进一步加强研究生学术规范监控的通知
各学院：

近期，经研究生指导教师和学院自查，发现：我校2015年获学位的非全日制硕士生宋某，涉嫌存在严重学术失范行为，其硕士学位论文与国内某高校2014届研究生盛某的硕士学位论文通篇高度相似。经研究生院核查，宋某的该篇学位论文确属抄袭。因相关学位论文相似度检测软件的对比库更新滞后，造成在其学位论文送审前的学位论文相似度检测过程中，未能发现该生的学术失范行为。学校将根据《浙江工业大学硕士、博士学位授予工作细则》的相关规定，启动学位撤销程序。
随着网络信息化的快速发展，学术规范的监控难度也日益增强。尽管学位论文相似度检测软件在防止学术不端方面发挥了良好的作用，也取得了不俗的效果，但是，其检测毕竟是通过机器完成，而且是建立在相关数据库基础上的，存在一定的漏洞，只能作为学术规范监控的辅助手段。
请各学院树立导师是研究生培养质量第一责任人的意识，加强学位论文开题、中期等过程环节的监控，将导师在学位论文研究和撰写过程中的指导工作落到实处，以杜绝该类情况的再次发生。学校在进一步加强监控的同时，对于学术失范行为将罪责到底。
研究生院

2016年4月11日